[image: ]
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	Nº: DPL – 596/2016.
	Assunto: Aprova a Deliberação n.º 082/2016 da Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/RS.

	Conforme aprovada na 65ª Sessão Plenária.
	Data: 23/09/2016.

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no exercício de suas competências e prerrogativas,
Considerando que o artigo 34, X, da Lei n.º 12.378/2010, dispõe:
“Art. 34. Compete aos CAUs:
(...)
X – deliberar sobre assuntos administrativos e financeiros, elaborando programas de trabalho e orçamento;
(...)”.
Considerando que a Comissão de Planejamento e Finanças aprovou a Deliberação n.º 082, a qual diz respeito a:
Deliberação 082/2016 – Relativa ao Processo Administrativo n.º 491/2016. Contratação de curso de licitação e contratos. O valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) corresponde à capacitação de 30 horas para duas servidoras. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta do Elemento de Despesa n.º 6.2.2.1.1.01.04.04.028 – Demais Serviços Prestados, que, na data de 18 de agosto de 2016, tinha o valor de R$ 50.594,28 (cinquenta mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos).
DELIBERA:
1. Pela aprovação da Deliberação nº 082/2016 da Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/RS, que deliberou pela contratação de curso de licitações e contratos para duas servidoras, conforme processo administrativo n.º 491/2016.
2. [bookmark: _GoBack]Pelo regular prosseguimento do processo, com a consequente contratação, observando-se que as despesas dela decorrentes correrão à conta do Elemento de Despesa n.º 6.2.2.1.1.01.04.04.028 – Demais Serviços Prestados.
3. A deliberação foi aprovada por 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências, conforme lista de votação em anexo.
4. Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Porto Alegre, 23 de setembro de 2016.

Joaquim Eduardo Vidal Haas
Presidente em Exercício do CAU/RS
Rua Dona Laura, 14º andar - Porto Alegre / RS
www.caurs.gov.br
BBA-JURCAU/RS
[image: ]
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP:90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Rio Grande do Sul

image2.png